966 *non adhibentur* ... *dicentis* *Quint. Inst.* V, 9, 1: "nec inveniuntur ab oratore, sed ad eum cum ipsa causa deferuntur".

967 *vestis aspersa cruore* *Quint.* loc. cit.: "cruenta vestis", et V, 9, 9: "vt per sanguinem caedes" etc.

967-969 *Proprie* ... *sensus* *Quint.* ne définit *signum* que comme équivalent de *σημεῖον*, bien que ce mot grec, dit-il, puisse être aussi traduit par "indicium" ou par "vestigium". *Saint Augustin* donne la définition célèbre: "Signum est res, praeter speciem quam ingerit sensibus, aliud aliquid ex se faciens in cogitationem venire" (*Doctr. chr.* II, 1, 1). La définition d'Er. correspond plutôt à 'indice'.

969 *minae* Des menaces orales ou écrites proférées auparavant contre l'homme assassiné, car tous ces exemples roulent sur le même acte.

clamor Les cris poussés par l'homme qu'on est en train d'assassiner.

971 *recens occisi* Participe substantivé cf. p. 351, l. 646; p. 232, l. 877. Dans tous ces exemples comme le souligne Er. le temps joue un rôle; ceci est imité de *Quint. Inst.* V, 9, 4: "Hoc genus per omnia tempora perpendi solet"; le § 5 énumère trois exemples de "signa" liés respectivement au passé, au simultané (coniuncti), au futur.

973 *signorum* ... *latius* Certains distinguaient (*Quint. Inst.* V, 9, 8) "signa necessaria" et "signa non necessaria" qui ont seulement une certaine vraisemblance ou probabilité.

973-974 *Atalantam* ... *vagaretur* Exemple donné par *Hermagoras* de "signum non necessarium" (*Quint. Inst.* V, 9, 12).

974-976 *parum* ... *indicia* "Fortasse corpus vulsum, fractum incessum, vestem muliebrem dixerit mollis et parum viri signa" (*Quint. Inst.* V, 9, 14).

Rursus signa quaedam necessaria sunt, quae rhetores τεκμήρια vocant, vt
 viuere eum qui spirat; quaedam non necessaria, quae Graeci vocant εἰκότα, id
 est probabilia, vt cruor in veste, qui potuit e naribus profluxisse aut ex
 980 mactata pecude alioque casu. Hinc aliquis erit vsus ecclesiae, si contra
 temeritatem iudicandi dicendum erit. Nam vulgus e signis non necessariis
 iudicat. Si quem viderint non ieiunantem aut vescentem carnibus diebus
 quibus interdictum est, ilico pronunciant haeticum. Atqui fieri potest, vt
 quis bona conscientia vescatur et haetici sint, qui ieiunant et abstinent etiam
 985 a piscium esu, quales erant Manichei et Anthropomorphitae et in hunc vsque
 diem Iudaei. Qui plumam gestat in galero aut aulico more cultus est, eum
 pronunciant arrogantem et superbum, quum saepenumero sub vili tritoque
 palliolo lateat animus Thrasonicus. Contra si quem simplicius vilisque
 cultum conspexerint aut leguminibus vescentem, hypocritam vocant. Atqui
 990 haec possunt esse religionis, non simulationis. Ex huiusmodi itaque signis,
 quoniam ambigua sunt, nemo debet iudicari, nisi certioribus signis aut
 argumentis confirmentur. Vt si qui cultu insigniter vili vtitur, prolixè orat,
 frequenter ieiunat et tamen obtretrat innocentibus, pronus est ad vindictam,
 inexorabilis ad ignoscendum, attentus ad rem, certo colligitur eum esse
 995 hypocritam. Quidam natura sunt austeriores, nec ideo tamen superbi; alii
 natura blandiores, nec ideo statim adultores. Hic est in caeremoniis negligenti-
 or, ille superstitiosior, nihil tamen prohibet vtrumque esse bonum virum. At
 maliciosa obtretratio, turpiloquium, vindictae cupiditas, necessaria signa sunt
 corruptae mentis. Quod si iudex ethnicus ex ambiguis signis non audet
 1000 pronunciare in reum, multo minus decet nos pronunciare de proximo, quibus
 in totum interdictum est de quoquam iudicare. Tantum de signis.

Priusquam autem ad argumenta veniamus, illud praefandum est, quasdam
 esse propositiones adeo confessas vt nulla egeant probatione, praesertim apud
 Christianos, quod genus est, Deum super omnia diligendum et colendum esse.
 5 Nam qui dubitat, an sit Deus et an sit summe bonus, Ethnicus est, non
 Christianus. Et hunc mundum a Deo factum per se notum est Christianis, et
 tamen huiusmodi propositiones interdum probandae sunt, si docendi aut
 redarguendi sint Ethnici. Etiam illa quae sensibus exposita sunt, Academici
 vocant in dubium, sed nemo dubitat an quinque sint plura tribus et an
 10 senarius contineat quaternarium cum eius dimidio. Rursus quaedam in genere
 proposita quaestionem non habent, ad speciem arctata habent. Vt, nemo
 dubitat an virtus sit expetenda, sed an virginitas sit virtus fortassis dubitarit
 aliquis. Et nemo negat honestum esse coniugium, sed an sacerdotibus sit
 honestum, ambigi potest. Ieiunium esse rem laudatam a piis, negari non
 15 potest, sed an hoc ieiunii genus, quo discruciantur corpora minusque salubria
 redduntur, sit laudandum, in dubium vocari potest. Haec ideo visum est
 admonere, quod animaduertim quosdam in confessis probandis multam
 operam sumere, quum frigeant in his quae controuersiae sunt propria. Veluti
 quum multis argumentis docent notorios haeticos non esse audiendos, sed

20 puniendos. Verum illud probandum erat, qui talia aut talia docent esse notorios haereticos. Item quum verbosius disputant in controuersis Scripturam oportere iudicem esse ac litem dirimere. Sed illud erat caput docere quid de praesenti quaestione Scriptura pronunciarit. Saepe tamen quae probatione non egent, egent exaggeratione. Verbi causa, nemo nescit ebrietatem esse
25 vitium, at quibusdam incognitum est, quam deforme sit vitium quantumque
LB 905 malorum agmen secum ducat. Illud etiam in vniuersum praeci|pi potest, nihil

- 977 *signa ... vocant* Quint. *Inst.* V, 9, 3: "Quae necessaria ... quae aliter habere se non possunt, quae Graeci τεκμήρια vocant". Aristot. *Rhet.* II, 25, 1402 b 13 sq.
- 978-979 *non necessaria ... probabilia* Quint. *Inst.* V, 9, 8; toutefois le mot *probabilia* n'est pas chez Quint. Il vient de Cic. *Inv.* I, 29, 46.
- 979-980 *crur ... casu* Quint. *Inst.* V, 9, 9: "sanguis vel ex hostia respersisse vestem potest vel e naribus profluxisse". Mais Quint. donne ensuite l'exemple d'Atalante qu'Er. de façon injustifiable a cité avant de définir les "signa probabilia".
- 981 *temeritatem iudicandi* 'Le jugement téméraire' c'est-à-dire porté à la légère, est avec la calomnie et la médisance un des péchés qu'on peut commettre en parlant d'autrui.
- 982-983 *Si ... haereticum* Crainte éprouvée par Er. quand il a dû quitter Bâle en avril 1529 pour trouver un autre séjour en terre catholique à Fribourg en Brisgau: "Friburgum in proximo est, sed oppidum est angustius, et populus, vt audio, superstitiosior. Ac mihi iam pridem tam male conuenit cum squamigerio pecu, vt si vel attingam, de vita pericliter. Quum habeam ..., tamen rude vulgus clamaret" etc. (Ep. 2107, ll. 15-20).
- 985 *Anthropomorphitae* Hier. *Contra Ioannem Hierosolymitanum* 11 (PL 23, 363 B): "simplicitate rustica Deum habere membra, quae in diuinis libris scripta sunt, arbitrantur". Voir Er. *Eccles.* III, LB V, 1037 D-E.
- 988 *animus Thrasonicus* Thrason est un soldat fanfaron de l'*Ennuque* de Ter.; c'est ici une sorte de superlatif de *arrogans* (l. 987); quant au *vile triumque palliolum* c'est un habit de moine. Il y a plus d'arrogance souvent chez ces personnages dont l'habit symbolise l'humilité: nouvelle illustration du thème de l'*Adag.* 2201 (Sileni Alcibiadis), ASD II, 5, p. 159 sqq. cf. ci-dessous, l. 992 *cultu*.
- 989 *hypocritam* Cf. pp. 278, l. 671; 280, l. 755; 284, l. 848 sq.; 366, l. 995; 384, l. 440.
- 991 *nemo debet iudicari* Er. esquisse le développement d'un sermon (l. 980 sq.). Tous les verbes au pluriel, sans sujet: *viderint* (l. 982), *pronunciant* (ll. 983 et 987) *vocant* (l. 989) ont en fait pour sujet *vulgus* (l. 981) avec syllepse.
- 991-992 *certioribus ... confirmantur* Cf. Quint. *Inst.* V, 9, 10: "Sed vt per se non sufficit, ita ceteris adiunctum testimonii loco ducitur"; l'exemple de Quint. est relatif à l'homicide.
- 992-995 *Vt si ... hypocritam* Portrait du mauvais moine.
- 992 *cultu ... vili* Cf. *simplicius viliusque cultum*, ll. 988-989.
- 994 *rem* 'Bien, avoir, fortune'.
- 995 *austerores* L'adjectif signifie 'sévère'; le comparatif ici et dans les lignes suivantes pourrait se rendre par 'plutôt'.
- 997-999 *At ... mentis* Car ce sont autant de négations de la charité envers le prochain.
- 1 *interdictum ... iudicare* Allusion à Mt. 7, 1: "Nolite iudicare vt non iudicemini".
- 8 *Academici* Par ex. Cic. *Ac.* I, 5, 15-9, 28.
- 10 *in genere* 'Sur le genre', 'de façon générale' (la vertu).
- 11 *ad speciem arctata* 'Resserrées à une espèce' (la virginité).
- 12 *an virginitas sit virtus* Voir par ex. *Coll.* (Proci et puellae), ASD I, 3, p. 285, ll. 280-281; *Gramm. rbét.*, pp. 893-895.
- 13-14 *coniugium ... potest* Voir *Annot. in 1. Tim.* 3, 2 (LB VI, 933-934).
- 15 *discruciantur corpora* Voir, entre maints textes, le fragment de lettre cité ci-dessus, n.ll. 982-983.
- 22 *caput* 'Le point à prouver', synonyme de 'status' chez Théodore (Quint. *Inst.* III, 6, 2).
- 24 *exaggeratione* Synonyme d'*amplificatio*: faire paraître plus grand (plus important, etc.) que ne pense l'auditoire (p. 174, l. 800; livre III, LB V, 968 F sq.).

per se probari sed aliunde accersendum quo probetur quod eget confirmatione. E diuerso nihil refutari simplici negatione. Et tamen audiuius quosdam apud populum ita loquentes: 'Quidam negant confessionem et satisfactionem esse partem sacramenti poenitentiae, nec esse necessariam ad remissionem peccatorum. Id si verum esset, nostrum sacramentum confessionis nihil esset'. Atqui hoc ipsum erat, quod proponunt aduersarii. Similiter: 'Quidam aiunt non esse necesse confiteri sacerdoti, satis esse confiteri Deo. Hoc falsum est'. Atqui negare non est refellere, opus erat argumentis. Non me clam est asseuerationem interdum habere vim argumenti, sed si sola non sit.

Sic nonnihil est momenti in ea quam quidam sublationem vocant, tum in confirmando, tum in refutando. Ea velut exordium est probationis, excitans auditorem ad auscultandum. Sit haec propositio: 'Nullam aetatem quamuis teneram esse indocilem ad virtutem'. Subiicitur sublatio: 'Euidens argumentum in promptu est'. Deinde argumentum: 'Quia nulla non docilis est ad vitia'. Mox confirmatio: 'Facilius discimus ea quae secundum naturam sunt quam quae contra naturam. Virtus autem secundum naturam est, vitium contra naturam'. Item si haec propositio sit refellenda, 'stuprum simplex non esse crimen letale'. Sublatio: 'Ethnicorum ista vox est, non Christianorum'. Argumentum: 'Quum beatus Paulus omni tuba clarius nobis resonet: *Hoc autem scitote intelligentes, quod omnis fornicator aut immundus aut auarus non habet haereditatem in regno Christi et Dei*'.

Caeterum ad probationum inuentionem haud parum conducet et natua vis ingenii. Alius enim alio facilius videt, quid ex quo consequatur et quid cui repugnet. Omnis autem confirmatio constat aut ex consequentibus aut ex repugnantibus. Quaedam autem necessario consequuntur, vt colisse cum viro quae peperit aut moriturum cui cor sit vulneratum. Quaedam probabiliter, vt esse impudicam, quae iuuenum conuiuuiis delectatur. Eadem de repugnantibus differentia est. Necessario repugnant spirare et mortuum esse. Probabiliter, odisse filium quae mater est. Interdum ex iis quae concessit aduersarius conuincitur, si doceamus inde consequi palam absurda aut ea repugnare manifestae et omnibus confessae veritati. Quemadmodum Ctesippus apud Platonem cum Euthydemo disputans, ex iis quae ille concesserat, colligit ipsius patrem esse canem, et eundem canem esse patrem omnium etiam gobionum, echinorum et porcellorum, hosque esse fratres omnium. Facultas ratiocinandi fuit ante proditam artem dialecticam. Est enim de numero animaduersorum, quemadmodum omnes disciplinae mathematicae, non ex eorum ordine quae hominum arbitrio sunt instituta, vt leges et loquendi ratio.

Non parum tamen conducet in dialecticis a puero fuisse institutum, tantum ne quis ibi tanquam ad scopulos Sirenaeos, vt inquit ille, consenescat et, vt Augustinus admonet, absit libido rixandi. Cui vicio propior est quam hodie vocant sophisticam, qua statim rudis aetas apud quosdam inficitur. Ea magis docet nunquam silere quam disserere. Conducunt omnes libri, quos Aristoteles scripsit de logicis, de quinque vocibus praedicabilibus, qui liber Porphyrii

70 quidem est, sed ex Aristotele decerptus, de decem praedicamentis, de enunciatione, de analyticis priores ac posteriores, de elenchis, qui tamen omnes ad iudicandum aut in scholis disputandum appositiores sunt quam ad concionandum, quo magis conducent quae de topicis scripsit et rhetoricis. Exercita-

48 ad probationum inuentionem A-C: ad

probationem inuentionum D B A S L B.

- 27 *quo* Relatif neutre dont l'antécédent non exprimé, *id*, est sujet de la proposition infinitive. Quint. *Inst.* V, 8, 5: "nec vlla res probari nisi ex alia potest".
- 29 *confessionem* L'aveu des péchés; aux 4e-5e s. il se faisait en public, mais globalement, l'aveu détaillé et circonstancié se faisait devant Dieu. Voir par ex. Joseph Turmel, *Histoire des dogmes*, t. 6, Paris, 1936.
- 30 *satisfactionem* La réparation (prière, aumône, jeûne, larmes).
- 34-35 *me clam est* Tour emprunté aux Comiques.
- 35 *asseuerationem* 'Affirmation insistante et passionnée' comme le montre l'emploi sporadique de ce mot pour désigner l'interjection (Quint. *Inst.* I, 4, 20).
- 39 *sublatio* La définition que donne Er. n'est pas confirmée par Quint. pour qui (*Inst.* IX, 4, 48 et 55) ce mot signifie 'temps fort d'une mesure', élévation de la voix (Louis Nougaret, *Traité de métrique latine classique*, Paris, 1963, § 18); c'est donc un moyen de créer l'attente, de solliciter l'attention.
- 44 *letale* Au sens non pas juridique, mais religieux; il entraîne la mort de l'âme, la disparition de l'état de grâce.
- 45-47 *Eph.* 5, 5.
- 50-51 *confirmatio ... repugnantibus* Quint. *Inst.* V, 8, 5: "neque vlla confirmatio nisi aut ex consequentibus aut ex pugnantibus".
- 51-52 *coiisse ... peperit* Exemple tiré de Quint. *Inst.* V, 9, 5 (voir ci-dessus, p. 364, l. 968). Er. ne semble pas avoir pensé à la Vierge Marie.
- 52 *moriturum ... vulneratum* Quint. loc. cit.
- 53 *esse ... delectatur* Adaptation de l'exemple d'Atalante (p. 364, l. 973) et de "est signum adulterae ... coniuere cum adulescentibus" (Quint. *Inst.* V, 9, 14).
- 54 *repugnant ... esse* Quint. *Inst.* V, 9, 6.
- 55 *odisse ... mater est* Cic. *Inv.* I, 29, 46: "probabile huiusmodi est: si mater est, diligit filium". Cf. id. *ibid.* I, 46, 86.
- 56 *inde ... absurda* Sur la réfutation par l'absurde voir Aristot. *An. pr.* 1, 7, 4; Aug.

- Doctr. chr.* II, 32, 50: "Cum falsum est quod consequitur, necesse est vt falsum sit quod praecedit".
- 56-57 *repugnare ... veritati* Quint. *Inst.* V, 13, 35 indique parmi les fautes des orateurs "parum cauti": "vt ... manifestis repugnent".
- 57-60 *Ctesippus ... omnium* Plat. *Euthyd.* 298 de.
- 60-63 *Facultas ... ratio* Cette opposition entre *facultas* et *ars*, entre *animaduersa* et *instituta* remonte aux sophistes qui opposaient *φύσις* et *θέσις* et se trouve chez Aug. *Doctr. chr.* II, 32, 50; 38, 56.
- 63 *loquendi ratio* Er. rejette le parallélisme logico-grammatical (modistes) et l'analogie; pour lui comme pour Valla les langues obéissent à l'usage; voir *Gramm. rbét.*, p. 259 sq.
- 64-65 *tantum ne ...* et L'adverbe *tantum* équivaut sans doute ici à 'modo', 'pourvu que ... ne ... pas ... et que ...'.
- 65 *ad scopulos ... consenescat* Voir p. 248, l. 50.
- 66 Aug. *Doctr. chr.* II, 31, 48: "Tantum ibi cauenda est libido rixandi".
- 67 *sophisticam* C'est la logique ou dialectique qui est ainsi appelée par ses adversaires humanistes et qui fait partie des 'artes'. Son contenu est expliquée dans les lignes qui suivent. Déjà p. 252, l. 150.
- 68 *omnes libri* Ceux qui constituent l'*Organon* et sont énumérés.
- 69-70 *de quinque ... decerptus* Connu sous le nom d'*Isagoge*, résumé sous forme de questions et réponses. Pour le sens de 'prédicables' voir p. 350, l. 615 sq.
- 70 *de decem praedicamentis* Les *Catégories*. Voir p. 350, l. 616.
- 70-71 *de enunciatione* Plus connu sous le titre de *De interpretatione*.
- 71 *de analyticis ... posteriores* Sous-entendu *libri*. Voir p. 251, l. 122.
- de elenchis* Plus précisément *De sophisticis elenchis*. Voir p. 251, l. 123 sq.
- 73 *de ... rhetoricis* Evidemment la *Rhétorique*.

75 tio disserendi in vtramque partem, quae Carneadi placuit, aut tractandi
 infames materias, quas Graeci vocant ἀδόξους, quemadmodum Glauco Plato-
 nicus vituperat iusticiam et nostra memoria quidam laudauit ingratitude-
 m, alius ebrietatem, nescio an expediat futuro ecclesiastae. Ad hanc facultatem
 quoniam instructi sunt, qui nimium operae posuerunt in dialectica aut quae
 LB 906 huic cognata est | rhetorica, Plato non vult eos qui gubernandae reipublicae
 80 destinati sunt has disciplinas attingere ante annum trigesimum. Causam adfert,
 ne nullás solidas habeant de honesto et inhonesto opiniones, assueti quiduis
 probare et improbare. Oportet autem ciuitatis gubernatorem de expetendis et
 fugiendis habere persuasionem adamantinam summamque apud multitudinem
 fidem: sed multo magis ecclesiasten, qui verus est demagogus. Quomodo
 85 autem confirmabit alios qui vacillat ipse, aut quis credet suadenti honesta, qui
 sciat illum pari facultate posse dissuadere quod suadet?